ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1920/UBND-LĐTBXH Hương Trà, ngày   01  tháng 6 năm 2021

V/v tăng cường phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 tại nơi làm việc

 Kính gửi: Các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã Hương Trà.

 Thực hiện Công văn số 4185/UBND-XH ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Thiên Huế về việc  rà soát, quản lý lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn

tỉnh và công văn số 1183/SLĐTBXH-LĐTL ngày 21/5/2021 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác phối hợp

quản lý người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Tình hình dịch bệnh COVID-19 tại các địa phương trên cả nước đang diễn

biến phức tạp, để chủ động phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân thị xã

Hương Trà yêu cầu các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã thực hiện

một số nội dung sau:

1. Đối với ngƣời sử dụng lao động

- Bố trí chỗ rửa tay bằng nước sạch với xà phòng hoặc cung cấp các sản

phẩm vệ sinh tay có chứa cồn (ít nhất 60% cồn);

- Duy trì vệ sinh sạch sẽ, thường xuyên lau nền nhà và khử trùng các bề mặt

đồ vật tại nơi làm việc có thể có vi rút như tay nắm cửa, nút bấm thang máy, điện

thoại dùng chung, bàn phím máy tính, mặt bàn,… bằng chất tẩy rửa thông thường

như xà phòng và các dung dịch khử khuẩn thông thường khác;

- Đảm bảo thông gió tốt, tăng cường thông gió tự nhiên tại nơi làm việc;

- Có quy định và hướng dẫn người lao động cách tự bảo vệ, thực hiện đầy đủ

các khuyến cáo của Bộ Y tế khi có các biểu hiện mắc bệnh hoặc tiếp xúc với người

nghi mắc bệnh;

- Các cơ sở lao động có bộ phận tiếp tân, tiếp xúc với nhiều người cần cung

cấp và hướng dẫn sử dụng khẩu trang đúng cách cho người lao động và cân nhắc

lắp đặt hệ thống kính ngăn tại các khu vực tiếp xúc, giao dịch;

- Khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, cần thực hiện cách ly ngay đồng

thời thông báo cho cơ quan y tế địa phương (thông qua đường dây nóng 1900 3228

hoặc 1900 9095).

- Xây dựng cụ thể các phương án phòng, chống dịch và kịch bản xử lý các

tình huống khi có trường hợp F0 tại doanh nghiệp; chủ động tăng cường mối quan

hệ, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và Trung tâm Y tế thị xã.

- Các cơ sở, doanh nghiệp đang sử dụng lao động là người nước ngoài phải

có giấy phép lao động theo quy định tại Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày

30/12/2020 của Chính phủ và Khoản 1 Điều 152 Bộ luật Lao động năm 2019; tuân

thủ các quy định của Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước

ngoài tại Việt Nam.

 - Rà soát và lập danh sách lao động nước ngoài đang làm việc tại doanh

nghiệp gửi về Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà (qua phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội, số 2 đường Thống Nhất, phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà) trƣớc

ngày 10/6/2021 để tổng hợp.

(theo biểu đính kèm)

2.  Đối với ngƣời lao động

- Tăng cường vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước

sạch trong ít nhất 20 giây. Trong trường hợp không có xà phòng và nước sạch thì

dùng các sản phẩm vệ sinh tay có chứa cồn (ít nhất 60% cồn);

- Che miệng, mũi khi ho, hắt hơi bằng khăn giấy, khăn vải hoặc khuỷu tay

áo. Giặt sạch khăn hoặc bỏ ngay khăn giấy vào thùng rác sau khi sử dụng và rửa

sạch tay; tránh chạm tay vào mắt, mũi, miệng;

- Duy trì các thói quen tốt như tập thể dục, vận động cơ thể, ăn uống hợp vệ

sinh, đủ chất; hạn chế tiếp xúc với người có biểu hiện sốt, ho, khó thở, trong

trường hợp cần thiết phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi

tiếp xúc; thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và các quy định của cơ quan y tế;

- Nếu thấy bản thân hoặc nguời cùng làm việc có biểu hiện ho, sốt, khó

thở… cần thông báo cho người sử dụng lao động và cơ sở y tế để được tư vấn,

cách ly và điều trị kịp thời.

Nhận được Công văn này yêu cầu các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa

bàn thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

CÔNG TY……………. CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH LAO ĐỘNG NƢỚC NGOÀI

ĐANG LÀM VIỆC TẠI DOANH NGHIỆP

STT Họ và tên Năm sinh Nơi thƣờng trú Quốc tịch Chức vụ

1

2

3

…

                                                       GIÁM ĐỐC

                                                       (Ký tên & đóng dấu)

		2021-06-09T08:55:18+0700